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"Czy więc nic nigdy nie moŜe zostać naprawdę wyraŜone, oddane
w swoim stawaniu się anonimowym, nikt nigdy nie zdoła oddać
bełkotu rodzącej się chwili, jak to jest, Ŝe urodzeni z chaosu, nie
moŜemy nigdy się z nim zetknąć, zaledwie spojrzymy, a juŜ pod
naszym spojrzeniem rodzi się porządek... i kształt..."

Witold Gombrowicz, Kosmos
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1. Wstęp

Na przestrzeni dziejów posługiwano się matematyką w celu precyzyjnego opisywania
otaczającej rzeczywistości. Matematyka stanowiła podstawę planowania i przeprowadzania
eksperymentów fizycznych, będąc jednocześnie narzędziem kompresji doświadczeń w postać
zakodowaną. Wszechobecna matematyzacja metod, z dobrze rozwiniętym rachunkiem
róŜniczkowym i całkowym, doprowadziła do traktowania przyrody w sposób
deterministyczny. Wszechświat usiłowano porównać z gigantycznym i nieskończenie
dokładnym mechanizmem zegarowym. Pierre Simon de Laplace w Essai philosophi que sur
les probabilites wyraził swoją filozofię następująco: "umysł, który w jakimś danym
momencie znałby wszystkie siły oŜywiające Przyrodę, wzajemne połoŜenie składających się
na nią bytów i który byłby wystarczająco potęŜny, aby poddać te dane analizie, mógłby
streścić w jednym równaniu ruch największych ciał wszechświata oraz najdrobniejszych
atomów; dla takiego umysłu nic nie byłoby niepewne, a przyszłość, podobne jak przeszłość,
miałby przed oczami".

Przesłanki deterministycznej zasady ścisłej przyczynowości zostały zakwestionowane
przez Wernera Heisenberga, który ogłosił w 1927 roku swoją zasadę nieoznaczoności.
Okazało się, Ŝe połoŜenie i prędkość obiektu nie mogą być mierzone z dowolną dokładnością.
JednakŜe pełniejsze zrozumienie zasady przyczynowości zawdzięczamy meteorologowi
Edwardowi Lorenz'owi, który w latach sześćdziesiątych XX wieku przeprowadził
eksperymenty numeryczne, badając modele prognozowania pogody, a w szczególności ich
czułą zaleŜność od warunków początkowych. Lorenz pokazał, Ŝe determinizm nie wyklucza
moŜliwości powstawania chaosu [57]. Determinizm i przewidywalność okazały się dwoma
róŜnymi pojęciami.

W latach siedemdziesiątych ubiegłego stulecia, przełomowego odkrycia dokonał
Mitchell Feigenbaum, który odkrył uniwersalność struktur bifurkacji dla szerokiej klasy
iterowanych funkcji matematycznych. Uniwersalność Feigenbauma wyjaśnia drogę przejścia
róŜnych fizycznych nieliniowych układów dynamicznych od porządku do chaosu, poprzez
kaskadę podwajania okresu.

Inny scenariusz przejścia do chaosu - scenariusz intermitencji- został odkryty przez
Manneville'a i Pommeau. Polega on na tym, Ŝe ruch laminarny układu jest przerywany
wybuchami chaosu.

Kolejny scenariusz został opisany przez Ruelle’a, Takens’a oraz Newhouse’a. Przejście
od laminarności do turbulencji rozpatrywano jako ciąg niestabilności - tzw. bifurkacji Hopfa.
Wcześniej, w latach czterdziestych, Landau rozwaŜał turbulencję jako granicę
nieskończonego ciągu niestabilności Pokazano jednak, Ŝe juŜ przy pojawieniu się trzeciej
niestabilności, trajektorie fazowe zaczynają być przyciągane przez pewien ograniczony
obszar przestrzeni fazowej. Obszary takie nazwano dziwnymi atraktorami [51].

Słowo chaos nie doczekało się jeszcze odrębnego terminu encyklopedycznego
zarezerwowanego dla gałęzi nauki nazwanej teorią chaosu, choć J. R. Dorfman sygnalizuje
pojawienie się w ostatnich latach m. in. w językach angielskim i francuskim słowa tohubohu
dla oznaczenia tego terminu [16]. Lorenz określił chaos jako nieokresowy deterministyczny
przepływ. Przez chaos naleŜy rozumieć chaos deterministyczny, będący wynikiem ruchu
nieregularnego, otrzymanego z układu nieliniowego, którego prawa dynamiki jednoznacznie
określają ewolucję stanu układu w czasie.

Teoria chaosu zajmuje się badaniem procesów losowych, poszukując związków między
róŜnymi rodzajami nieregularności i poddając eksploracji nieprzewidywalność. Do czasu
powstania teorii chaosu uwaŜano, Ŝe proste układy fizyczne generują proste zachowania,
natomiast układy złoŜone powinny zachowywać się w sposób skomplikowany i do ich opisu
wymagane są wieloelementowe, skomplikowane modele. Badania dynamiki wielu
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nieliniowych układów fizycznych dowiodły jednak, Ŝe to, co często uwaŜano za losowe i w
pełni przypadkowe, kryje w sobie przejawy chaosu deterministycznego, a to oznacza, Ŝe
złoŜoność moŜna niejednokrotnie opisać przy pomocy prostych modeli, natomiast pozorna
prostota moŜe implikować bardzo złoŜone zachowania. Dynamikę chaotyczną
zidentyfikowano i opisano w wielu róŜnych przypadkach, jak np.: rozwój populacji owadów,
wahadło fizyczne z tłumieniem, przebiegi reakcji chemicznych, zjawiska akustyczne,
przepływ płynów, układy elektroniczne, lasery, fizyka plazmy, mechanika nieba,
prognozowanie pogody, diagnostyka zaburzeń rytmu serca i analiza sygnału EKG oraz
analiza zapisu elektroencefalogramów. Ta nowa gałąź nauki jest interdyscyplinarna i nie
posiada swojej konkretnej dziedziny. Jej nowatorstwo i specyficzność oddał bardzo trafnie
James Gleick w ksiąŜce Making a New Science: "Tam, gdzie zaczyna się chaos, kończy się
klasyczna nauka" [23].

2. Wybrane przykłady identyfikacji chaosu deterministycznego

2.1. Komórki Bénarda

W roku 1900 Henry Bénard, badając dynamikę ruchu podgrzewanej cieczy, odkrył
szczególny rodzaj uporządkowania kinematyki konwekcji, nazwany na cześć odkrywcy
komórkami Bénarda [43].
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Rys. 1a Rys.1b Rys.1c

Rys. 1 Powstawanie komórek konwekcyjnych Bénarda dla temperatur T1< T2< T3

Jeśli pomiędzy dwiema wykazującymi dobre przewodnictwo cieplne płytami, znajduje

się ciecz (np. woda) i płyta dolna jest podgrzewana, to w zaleŜności od intensywności
podgrzewania, a tym samym od ilości doprowadzanej energii, Bénard zaobserwował cztery
róŜne zachowania cieczy. Podczas eksperymentu płyta górna była utrzymywana w stałej
temperaturze T0, a temperatura płyty dolnej wzrastała stopniowo.
1. Do pewnej temperatury T1 ciecz nie wykazywała ruchów konwekcyjnych, a

przekazywanie energii między płytami odbywało się tak jak w przypadku przewodnictwa
cieplnego w ciałach stałych (rys. 1a).

2. Po przekroczeniu temperatury T1 pojawił się ruch konwekcyjny cieczy w postaci
wirujących przeciwbieŜnie rolek (rys. 1b).

3. Przy dalszym wzroście temperatury kształt walcowatych rolek ulegał zmianie poprzez
pofalowanie ścianek bocznych (rys. 1c).

4. Przekroczenie temperatury T3 i dalsze zwiększanie ilości podawanej do układu energii
powoduje zanik komórek Bénarda, i konwekcja traci wszelką regularność.

Przedstawione powyŜej zjawisko, którego teoretyczny model w 1915r. opracował Rayleigh,
posiada pewną uniwersalność. Na bazie właśnie tego modelu E. Lorenz w 60-tych latach
odkrył swój słynny atraktor.
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2.2. Układy Lorenz’a

Rys. 2 Koło wodne Lorenz’a.

Na rys. 2 przedstawiono koło wodne stanowiące model układu mechanicznego, którego
zachowania dynamiczne są analogiczne do zachowań układu konwekcyjnego cieczy. Rolę
strumienia ciepła jako nośnika energii pełni tu strumień wody. Tłumienie ruchu koła zachodzi
dzięki tarciu na jego elementach ruchomych, a energia wody jest tracona równieŜ przez
otwory w dnie czerpaków. JeŜeli strumień wody jest zbyt słaby, górny czerpak nigdy nie
napełni się dostatecznie i nie nastąpi obrót koła. Zwiększenie strumienia wody moŜe
powodować wystąpienie stabilnej ciągłej rotacji. Nadmierne zwiększenie strumienia
powoduje zakłócenie równowagi napełniania i opróŜniania czerpaków – koło często zmienia
kierunek ruchu i dynamika tego układu staje się chaotyczna.

Dynamikę chaotyczną ruchu konwekcyjnego i ruch koła wodnego, E. Lorenz opisał
przy pomocy tego samego układu trzech równań róŜniczkowych. [55].

Rys. 3 Układ równań róŜniczkowych Lorenz’a oraz fragment trajektorii fazowej słynnego
atraktora.
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2.3. Tłumione wahadło z napędem

Wahadło jako model układu mechanicznego, posiada w historii fizyki liczne
precedensy.

JuŜ w 1581 roku Galileusz badał prawa ruchu takiego układu, obserwując wahania
lampy zawieszonej na długim sznurze. W swoim słynnym dziele Dialog o dwóch
najwaŜniejszych układach świata (1632), Galileusz określił zaleŜność pomiędzy okresem, a
długością wahadła. Przez kilkaset lat, fizyczne modele wahadła i jego podręcznikowe opisy
wykorzystywano w kursach mechaniki klasycznej. Współcześnie wahadło stało się ponownie
przedmiotem badań i analiz w aspekcie teorii chaosu. Badając ruch tłumionego wahadła z
napędem, jako układu pojedynczego i wielokrotnego, zaobserwowano dynamikę chaotyczną
[1].

Wykorzystując notację Gwinn’a i Westerveld’a [24] równanie ruchu tłumionego
wahadła z napędem w postaci bezwymiarowej przedstawia się w następująco:

d2θ / dt2 + ( 1 / q) d θ / dt + sinθ = a cos( ωΝ t) (1)
gdzie:
θ - kąt wychylenia wahadła
q - parametr tłumienia wahadła
ωΝ - częstość kątowa napędu
a - amplituda siły wymuszającej

Po zapisaniu równania (1 )w postaci układu równań pierwszego rzędu otrzymuje się:

gdzie:
φ - faza wyrazu reprezentującego wymuszenie

Warunkiem koniecznym wystąpienia w układzie ruch chaotycznego jest istnienie co
najmniej trzech zmiennych dynamicznych oraz nieliniowego członu sprzęgający klika z nich
[3].

W przypadku układu (2) są to ω, θ oraz φ, natomiast wyrazy ( sinθ ) i ( a cosφ) są
ewidentnie nieliniowe.

Na rysunkach 4, 5, 6 i 7 przedstawiono wykresy fazowe pracy wahadła dla róŜnych
wartości parametru tłumienia oraz amplituda siły wymuszającej, zakładając stałą wartość ωΝ
= 0,6.

Wykresy wygenerowano przy pomocy aplikacji CHAOS II będącej załącznikiem do
[3].

Na rys. 4 przedstawiono wykres fazowy stabilnej pracy wahadła dla wybranych
parametrów q, ωΝ oraz a. Wykresy na rysunkach 5, 6, 7 przedstawiają chaotyczną dynamikę
pracy wahadła. Nasilenie zachowań chaotycznych uzyskano poprzez zmianę wartości
parametrów układu.

dω / dt = − ( 1 / q) ω − sinθ + a cosφ
d θ / dt = ω
d φ / dt = ωΝ

(2)
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Rys. 4 Wykres fazowy stabilnej pracy
wahadła dla wybranych parametrów q, ωΝ
oraz a.

Rys. 5 Wykres fazowy chaotycznej pracy
wahadła przy zmianie wartości q oraz a.

Rys. 6 Wykres fazowy chaotycznej pracy
wahadła przy wzroście tylko tłumienia w
stosunku do wartości podanych na rys 4.

Rys. 7 Wykres fazowy nasilonej dynamiki
chaotycznej wahadła przy wzroście tylko
amplitudy w stosunku do wartości
podanych na rys 5.

Na rys. 8 przedstawiono potrójne wahadło z tłumieniem.

Rys. 8 Model potrójnego wahadła fizycznego [1]

ZłoŜona chaotyczna dynamika tego układu została opracowana teoretycznie, a rezultaty
potwierdzono badaniami modelu fizycznego.
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2.4. Diagnostyka medyczna

W naukach medycznych zdrowie organizmu tradycyjnie jest wiązane z pojęciem
homeostazy, rozumianej jako zdolność do utrzymania stałości środowiska wewnętrznego.
Zakłada się, Ŝe homeostaza jest utrzymywana na zasadzie sprzęŜenia zwrotnego, poniewaŜ w
ośrodkowym układzie nerwowym i niektórych narządach znajdują się receptory wraŜliwe na
niewielkie odchylenia stałości środowiska wewnętrznego, a ich pobudzanie uruchamia
mechanizmy wyrównawcze [ 40].

Przeniesienie metod teorii chaosu na grunt medycyny doprowadziło w ostatnich latach,
do powstania pojęcia homeodynamiki w miejsce homeostazy. Homeostazę wiąŜe się z fizyką
statystyczną stanów równowagi układów zamkniętych, natomiast homeodynamika dotyczy
stanów z dala od równowagi w układach otwartych.

W układach Ŝywych stan chaotyczny posiada stabilność dynamiczną, a jednocześnie
moŜe zmieniać swoje zachowania w szerokim zakresie. Np. rytm serca analizowany jako
szereg interwałów czasu pomiędzy skurczami nie jest stały lecz fluktuuje. Analiza zapisu
pracy serca metodą Holtera wskazuje na niestacjonarność badanego zjawiska. Natomiast w
zaburzeniach patologicznych i w trakcie wysiłku fizycznego rytm serca zmniejsza swoją
zmienność. Odchylenie standardowe interwałów RR u ludzi zagroŜonych nagłym
zatrzymaniem krąŜenia i u tych, u których ryzyko to jest niskie przyjmuje bardzo podobne
wartości. Poszukuje się więc nowych metod odpornych na niestacjonarność badanych zjawisk
i uwzględniających nieliniowość układu regulacji rytmu serca [64].

Teorię chaosu uwzględniono równieŜ przy opracowywaniu rozruszników serca nowej
generacji, w których zamiast pobudzania akcji serca w sposób ciągły dostarcza się rzadkie
pojedyncze impulsy [22].

RównieŜ interesujące rezultaty otrzymano poprzez analizę sygnału encefalogramów (
EEG) [29]. Stwierdzono, Ŝe aktywność mózgu moŜe wykazywać szereg cech
charakterystycznych dla chaosu deterministycznego oraz, Ŝe chaos ten jest charakterystyczny
dla zdrowia. Na przykład w czasie napadu padaczkowego i w okresie go poprzedzającym
mózg wykazuje mniejszy chaos deterministyczny w porównaniu z okresem
międzynapadowym. UwaŜa się, Ŝe kontrola chaosu moŜe być pomocna w leczeniu epilepsji
[25]. Badano równieŜ wpływ leków psychotropowych z grupy benzodiazepin oraz fluroxenu
jak równieŜ fototerapii na mózg, jako układ posiadający dziwny atraktor, reagujący w tych
przypadkach zmianami swojej struktury.

2.5. Analiza zjawisk ekonomicznych

Metody analizy danych finansowych, a w szczególności finansowych szeregów
czasowych, są w ostatnim okresie intensywnie rozwijane. Siłą napędową, rozwoju tych metod
jest chęć stworzenia metod prognozowania cen finansowych (w szczególności kursów akcji),
których stosowanie na rynku przynosiłoby ponadprzeciętne dochody. WyróŜnia się tu
następujące grupy metod: analiza techniczna, metody oparte na teorii procesów
stochastycznych, metody cybernetyki finansowej, modele ekonometryczne oraz stosunkowo
najmłodsze,. jeśli chodzi o zastosowania finansowe, metody teorii chaosu [26].

"Teoria portfela" oparta na klasycznej statystyce matematycznej i teorii procesów
stochastycznych trafnie opisuje zachowania się rynku nawet przez 95 % czasu, lecz pozostałe
5% to okresy najwaŜniejszych wydarzeń finansowych. Taki stan Benoit Mandelbrot
porównuje do sytuacji Ŝeglarza na morzu. „Gdy umiarkowane warunki pogodowe utrzymują
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się przez 95% rejsu, czy moŜe on tym samym pozwolić sobie na ignorowanie ewentualnego
nadejścia tajfunu?” [36]. Autor cytatu proponuje prognozowanie cen akcji na podstawie
krzywych, uzyskiwanych przy pomocy fraktalnych generatorów. UwaŜa się, Ŝe samopodobne
obiekty o wymiarze róŜnym od liczby całkowitej i powstające na zasadzie iteracji lepiej
opisują otoczenie i zachodzące w nim zjawiska. Na rys. 9 przedstawiono schemat metody
otrzymywania krzywej o właściwościach fraktalnych.

Rys. 9 Schemat metody modelowania kursów akcji na podstawie krzywej o właściwościach
fraktalnych. [36]

3. Zakres i tezy pracy

W badaniach empiryczne pozyskiwane róŜnorodne zbiory danych pomiarowych. Do
opracowania tych danych powszechnie stosuje się standardowe metody statystyki
matematycznej. Analizie podlegają róŜnorodnej genezy błędy pomiarowe i zaburzenia, w
których upatruje się przyczyny odchyleń danych doświadczalnych od ich wartości
uśrednianych. Efektem końcowym jest najczęściej określenie granic pewnego przedziału
wartości liczbowych, do którego z wyliczonym prawdopodobieństwem powinny trafiać
kolejne dane doświadczalne. Jednak końcowe wyznaczenie wyniku eksperymentu jako
konkretnej wartości napotyka czasami na spore trudności. Na przykład w praktyce
inŜynierskiej, przy projektowaniu elementów konstrukcyjnych podlegających obciąŜeniom
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zmiennym, bazuje się na trwałościach próbek, które mogą być obarczone rozrzutami rzędu
wartości uśrednianych.

Proces powstawania rozrzutów danych pomiarowych w doświadczeniach fizycznych
bywa złoŜony i trudno wysublimować jeden parametr, który by tym procesem sterował.
MoŜna proponować róŜne zmienne i badać jak samodzielnie wpływają one na powstawanie
rozrzutów. Pojawia się jednak problem synergiczności tych zmiennych, co ogranicza zakres
stosowalności takiego postępowania.

Niniejsza praca jest próbą przeniesienia metod dynamiki nieliniowej na grunt
przetwarzania danych doświadczalnych. W pracy przedstawiono propozycję nowego
spojrzenia na problem opracowywania danych, gdzie zaburzenia pomiarowe traktowane są
jako nieliniowy układ dynamiczny, obarczony składnikiem stochastycznym. Chaos
deterministyczny traktuje się jako naturalne zachowanie, pojawiające się w pewnych
zakresach działania nieliniowych układów fizycznych, a zwłaszcza tych sterowanych w pętli
sprzęŜenia zwrotnego Synergiczność zmiennych dynamicznych, stymulując zjawiska chaosu
deterministycznego, sprzyja proponowanym metodom..

MoŜliwość występowania chaosu deterministycznego w zbiorach danych
doświadczalnych opisujących zachowanie się ciał odkształcalnych pod obciąŜeniem
realizowanym w rzeczywistych konstrukcjach inŜynierskich lub w warunkach
laboratoryjnych, w doświadczeniach przy pomocy współczesnych maszyn
wytrzymałościowych nie jest jeszcze dostatecznie opisana w literaturze naukowej i zwykle
nie jest uwzględniana w procedurach przetwarzania danych doświadczalnych. Chaos
deterministyczny w tego typu danych został zauwaŜony [8] i jest analizowany w niniejszej
pracy.

Danymi empirycznymi są wyniki testów mechanicznych prób jednoosiowego
rozciągania materiałów konstrukcyjnych oraz dane geofizyczne związane z aktywnością
wulkanu Etna. Zbiory danych zawierają od tysiąca do kilkuset tysięcy zarejestrowanych
wartości.

Identyfikacji zachowań stochastycznych, okresowych i chaotycznych w zbiorach
danych, dokonuje się poprzez analizę portretów fazowych otrzymanych na ich podstawie we
współrzędnych z opóźnieniem. Dla analizowanych zbiorów wyznacza się równieŜ funkcję
autokorelacji oraz wykładnik Hurst’a.

Chaos deterministyczny pojawiające się w dynamice analizowanych danych
doświadczalnych identyfikuje się na podstawie geometrycznego podobieństwa
matematycznego portretu wartości diagramu stanów ustalonych we współrzędnych z

[…]

podstawie danych pomiarowych wulkanu Etna [19] zarejestrowanych w stacji Pizzi Deneri
(PDN) na stoŜku wulkanu. Na rysunku 126 przedstawiono wykres fluktuacji entropii na
podstawie danych grawimetrycznych w początkowym okresie erupcji w 2002 roku. Entropia
spada krótko przed wybuchem i w trakcie erupcji wykazuje duŜe fluktuacje. Miejsca spadku
entropii K-S wyznaczają granice pomiędzy róŜnymi fazami tego procesu fizycznego.
Obliczenia przeprowadzono dla zbiorów pomiarowych liczących k = 100 punktów dzielonych
na N = 10 przedziałów. Okres próbkowania sygnału wynosił 60 s.

Rys.126 Entropia danych grawimetrycznych aktywności Etny w okresie od 25 do 31
października 2002.

Na rys.127 pokazano zmiany entropii K-S w odniesieniu do danych pomiarowych pola
magnetycznego Etny przed erupcją w okresie września 2002 r. Okres próbkowania sygnału
wynosił 10 s. Obliczenia przeprowadzono dla zbiorów pomiarowych liczących k = 50
punktów dzielonych na N = 7 przedziałów.

Rys.127 Zmiany entropii K-S w odniesieniu danych pomiarowych pola magnetycznego Etny.

Postuluje się, Ŝe uwzględnienie entropii metrycznej w analizie grawimetrycznych i
magnetycznych danych pomiarowych moŜe być pomocne w zwiększeniu przewidywalności
zjawisk geofizycznych Ziemi.
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9. Wnioski

1. ZłoŜony charakter realizacji obciąŜenia próbki przy pomocy współczesnych maszyn
wytrzymałościowych uzasadnia występowanie zakresów chaotycznego zachowania
się układu maszyna – próbka.

2. Uszkodzenie materiału próbki inicjuje proces lokalny, który ma efektywny wpływ na
charakterystykę dynamiczną całego układu.

3. W danych pomiarowych statycznej próby rozciągania badanych stali, mierzonych na
próbce, pojawiający się chaos deterministyczny dominująco ma charakter bifurkacji
szczególnie w zakresie spręŜystym.

4. W danych pomiarowych badanych metali mierzonych przy pomocy czujnika siły lub
czujnika przemieszczenia tłoka dominująco stwierdza się zachowania cykliczne,
szczególnie w zakresie plastycznym.

5. Wyraźny spadek wartości entropii metrycznej Kołmogorowa – Sinai’a na granicy
plastyczności spowodowany jest nieliniowościami związanymi ze zmianą struktury
danych w obszarze fazy spręŜystej i plastycznej, spotęgowanymi fluktuacjami
związanymi z występowaniem chaosu deterministycznego.

6. Zastosowanie obliczeń entropii metrycznej pozwala zobiektywizować i ułatwić
procedurę wyznaczania parametrów materiałowych tworzyw konstrukcyjnych.

7. Wyznaczanie stałych materiałowych w oparciu o entropię metryczną w statycznej
próbie rozciągania stwarza nowe moŜliwości badania zmęczenia materiałów
konstrukcyjnych.

8. MoŜliwość występowania chaosu w zbiorach danych pomiarowych związana jest z
nieliniowym charakterem opisywanych zjawisk, ma uniwersalny charakter i dotyczy
wszelkich tego typu zjawisk fizycznych.

9. Opracowane procedury, ujęte w prezentowanych programach komputerowych mają
charakter ogólny i mogą być stosowane do badania róŜnorodnych zjawisk np.
aktywności geofizycznej Ziemi.
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10. Programy komputerowe (makrodefinicje Microsoft Visual Basic)

10.1. Program –do obserwacji portretów fazowych

Program 1 - RUCHOMY WYKRES

Sub Makro1()
'
' Makro1 Makr
'
Dim j

For j = 2 To 1575
Worksheets("Arkusz1").Cells(2, 3).Value = j

newHour = Hour(Now())
newMinute = Minute(Now())
newSecond = Second(Now()) + 1
waitTime = TimeSerial(newHour, newMinute, newSecond)
Application.Wait waitTime
Next

Worksheets("Arkusz1").Cells(2, 3).Value = 2
End Sub

Sub Makro2()
'
' Makro1 Makro
'
Dim j

For j = 2 To 1575
Worksheets("Arkusz1").Cells(2, 3).Value = j

' opozniacz
Calculate
For k = 1 To 1000
For l = 1 To 1000
Next
Next
Next

Worksheets("Arkusz1").Cells(2, 3).Value = 2
End Sub
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10.2. Program do wyznaczania modułów spręŜystości

Program 2

Sub Makro2()
'
' Makro2 Makro
'

Dim i, ile_pkt, ile_klas
Dim nr_iter
Dim akt_min, nr_wart_min
Dim currentCell

ile_pkt = Worksheets("Arkusz1").Cells(9, 8).Value
ile_klas = Worksheets("Arkusz1").Cells(12, 8).Value

Worksheets("Arkusz1").Range("F3:G500").Interior.ColorIndex = xlColorIndexNone
Worksheets("Arkusz1").Range("G3:G500").Clear

Set currentCell = Worksheets("Arkusz1").Cells(3, 6) ' = F3
nr_iter = 1
Do While Not IsEmpty(currentCell)
For i = 1 To ile_pkt
Worksheets("Arkusz1").Cells(i + 1, 3).Formula = _
"=A" & Trim(Str(i + 1)) & "*$F$" & Trim(Str(nr_iter + 2))
Next
Worksheets("Arkusz1").Range("I1:K600").Clear

' -- wyznaczenie klas wg parametru z H12 --

Worksheets("Arkusz1").Range("H14").Formula = "=MIN($D$2:$D$" & Trim(Str(ile_pkt
+ 1)) & ")"
Worksheets("Arkusz1").Range("H16").Formula = "=MAX($D$2:$D$" & Trim(Str(ile_pkt
+ 1)) & ")"
szer_klasy = Worksheets("Arkusz1").Range("H16").Value -
Worksheets("Arkusz1").Range("H14").Value
szer_klasy = szer_klasy / ile_klas
Worksheets("Arkusz1").Range("O2:O150").Clear
Worksheets("Arkusz1").Range("O2:O150").Select
Selection.NumberFormat = "0.000000000000"

For k = 0 To ile_klas - 1
Worksheets("Arkusz1").Cells(k + 2, 15).Value =
Worksheets("Arkusz1").Range("H14").Value + (k + 1) * szer_klasy
Next

' --------------
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 Application.Run "ATPVBAEN.XLA!Histogram",
Worksheets("Arkusz1").Range("$D$2:$D$" & Trim(Str(ile_pkt + 1))) _
, Worksheets("Arkusz1").Range("$J$1"), Worksheets("Arkusz1").Range("$O$2:$O$" &
Trim(Str(1 + ile_klas))), False, False, False, False

Worksheets("Arkusz1").Cells(nr_iter + 2, 7).Value = _
Worksheets("Arkusz1").Cells(1, 13).Value

Set currentCell = Worksheets("Arkusz1").Cells(3 + nr_iter, 6)
nr_iter = nr_iter + 1
Loop

' -- szukanie minimum
akt_min = Worksheets("Arkusz1").Cells(3, 7).Value
nr_wart_min = 1
Set currentCell = Worksheets("Arkusz1").Cells(4, 7) ' = F3
nr_iter = 2
Do While Not IsEmpty(currentCell)
If currentCell.Value < akt_min Then
akt_min = currentCell
nr_wart_min = nr_iter
End If
Set currentCell = Worksheets("Arkusz1").Cells(3 + nr_iter, 7)
nr_iter = nr_iter + 1
Loop
Worksheets("Arkusz1").Cells(nr_wart_min + 2, 6).Interior.ColorIndex = 4
Worksheets("Arkusz1").Cells(nr_wart_min + 2, 7).Interior.ColorIndex = 4

End Sub
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10.3. Program do wyznaczania granicy plastyczności

Program 3

Sub Makro2()
'
' Makro2 Makro
'

Dim i, j, k, ile_pkt, dlug_pom, ile_krokow
Dim nr_iter
Dim akt_min, nr_wart_min
Dim currentCell
Dim ile_zer, y_tmp
Dim ilosc_klas
Dim r1, r2

ile_zer = Worksheets("Arkusz1").Cells(8, 7).Value

ile_pkt = Worksheets("Arkusz1").Cells(9, 8).Value
Worksheets("Arkusz1").Range("G4:G6").Clear
Worksheets("Arkusz1").Range("F18:F90").Clear
Worksheets("Arkusz1").Columns("I:J").Clear
Worksheets("Arkusz1").Columns("B").Clear

ilosc_klas = Worksheets("Arkusz1").Range("G10").Value
If ilosc_klas <= 0 Then
ilosc_klas = 1
End If

' wyznaczenie wielkosci rekordu danych
Set currentCell = Worksheets("Arkusz1").Cells(2, 1) ' = A2
dlug_pom = 0
Do While Not IsEmpty(currentCell)
Set currentCell = Worksheets("Arkusz1").Cells(3 + dlug_pom, 1)
dlug_pom = dlug_pom + 1
Loop
Worksheets("Arkusz1").Cells(11, 8).Value = dlug_pom
ile_krokow = Worksheets("Arkusz1").Cells(13, 8).Value

Worksheets("Arkusz1").Cells(1, 9).Value = "L.p."
Worksheets("Arkusz1").Cells(1, 10).Value = "Entropia"

' wlasciwe przetwarzanie
nr_wart_min = 1
For j = 1 To ile_krokow
' -- kopiowanie pkt. gasieniczki
Range("A" & Trim(Str(j + 1)) & ":A" & Trim(Str(j + ile_pkt))).Copy _
Destination:=Range("B" & Trim(Str(j + 1)))
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 ' -- dopisywanie zer
For k = j + 1 + ile_pkt To (j + ile_pkt + ile_zer)
Worksheets("Arkusz1").Cells(k, 2).Value = 0
Next

Worksheets("Arkusz1").Cells(14, 8).Value = j
Worksheets("Arkusz1").Cells(1 + j, 9).Value = j
Worksheets("Arkusz1").Range("K1:M1000").Clear

Worksheets("Arkusz1").Range("G11").Formula = "=MIN($B$" & Trim(Str(j + 1)) &
":$B$" & Trim(Str(j + ile_pkt + ile_zer)) & ")"
Worksheets("Arkusz1").Range("G12").Formula = "=MAX($B$" & Trim(Str(j + 1)) &
":$B$" & Trim(Str(j + ile_pkt + ile_zer)) & ")"
szer_klasy = Worksheets("Arkusz1").Range("G12").Value -
Worksheets("Arkusz1").Range("G11").Value
szer_klasy = szer_klasy / Worksheets("Arkusz1").Range("G10").Value

' -- wypisanie klas
For k = 0 To ilosc_klas - 1
Worksheets("Arkusz1").Cells(k + 18, 6).Value =
Worksheets("Arkusz1").Range("G11").Value + (k + 1) * szer_klasy
Next

Application.Run "ATPVBAEN.XLA!Histogram", Worksheets("Arkusz1").Range("$B$"
& Trim(Str(j + 1)) & ":$B$" & Trim(Str(ile_pkt + ile_zer + j))) _
, Worksheets("Arkusz1").Range("$L$1"), Worksheets("Arkusz1").Range("$F$18:$F$"
& Trim(Str(18 + ilosc_klas - 1))), False, False, False, False

Worksheets("Arkusz1").Cells(j + 1, 10).Value = _
Worksheets("Arkusz1").Cells(1, 15).Value

Next

' -- szukanie minimum
akt_min = Worksheets("Arkusz1").Cells(2, 10).Value
nr_wart_min = 1
Set currentCell = Worksheets("Arkusz1").Cells(3, 10)
nr_iter = 2
Do While Not IsEmpty(currentCell)
If currentCell.Value < akt_min Then
akt_min = currentCell
nr_wart_min = nr_iter
End If
Set currentCell = Worksheets("Arkusz1").Cells(2 + nr_iter, 10)
nr_iter = nr_iter + 1
Loop

Worksheets("Arkusz1").Cells(4, 7).Value = akt_min
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 Worksheets("Arkusz1").Cells(5, 7).Value = nr_wart_min

Worksheets("Arkusz1").Range("K1:M1000").Clear

' -- dopisywanie zer do obszaru z minimum
For k = nr_wart_min + 1 + ile_pkt To (nr_wart_min + ile_pkt + ile_zer)
Worksheets("Arkusz1").Cells(k, 2).Value = 0
Next

Worksheets("Arkusz1").Range("G11").Formula = "=MIN($B$" & Trim(Str(nr_wart_min +
1)) & ":$B$" & Trim(Str(nr_wart_min + ile_pkt + ile_zer)) & ")"
Worksheets("Arkusz1").Range("G12").Formula = "=MAX($B$" & Trim(Str(nr_wart_min
+ 1)) & ":$B$" & Trim(Str(nr_wart_min + ile_pkt + ile_zer)) & ")"
szer_klasy = Worksheets("Arkusz1").Range("G12").Value -
Worksheets("Arkusz1").Range("G11").Value
szer_klasy = szer_klasy / Worksheets("Arkusz1").Range("G10").Value

' -- wypisanie klas
For k = 0 To ilosc_klas - 1
Worksheets("Arkusz1").Cells(k + 18, 6).Value =
Worksheets("Arkusz1").Range("G11").Value + (k + 1) * szer_klasy
Next

Application.Run "ATPVBAEN.XLA!Histogram", Worksheets("Arkusz1").Range("$B$" &
Trim(Str(nr_wart_min + 1)) & ":$B$" & Trim(Str(ile_pkt + ile_zer + nr_wart_min))) _
, Worksheets("Arkusz1").Range("$L$1"), Worksheets("Arkusz1").Range("$F$18:$F$"
& Trim(Str(18 + ilosc_klas - 1))), False, False, False, False

Worksheets("Arkusz1").Range("G6").Select
ActiveCell.FormulaR1C1 = "=SUM(R[279]C[-6]:R[298]C[-6])/20"
Worksheets("Arkusz1").Range("G7").Select

End Sub
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