Warszawa, 10 lutego 2009 r.

Prof. dr hab. Roman Bogacz
Instytut Podstawowych Problemów Techniki PAN

Opinia

o pracy doktorskiej mgr inż. **Grzegorza Garbacza** pt.:

***„Przetwarzanie danych doświadczalnych z uwzględnieniem ich
chaotycznego charakteru”***,

wykonana na zlecenie Rady Naukowej Instytutu Podstawowych
Problemów Techniki PAN

Tematyka rozprawy, uwagi ogólne o badanym zagadnieniu

Badania eksperymentalne stanowią bardzo często poważne wyzwanie techniczne. Ze względu na konieczność przybliżonego opisu zmiennych obciążeń i reakcji elementów konstrukcyjnych na te obciążenia, lub relacji obciążenia badanych próbek do ich stanu, których opis obarczony jest błędami wynikającymi z uśrednienia może powodować trudności w wyznaczeniu badanych zależności. Proces powstawania różnic w pomiarach doświadczalnych mechaniki czy ogólniej fizyki może być tak złożony, że określenie zasadniczych parametrów sterujących jest niezwykle trudne. Trudności kumulują się ze względu na możliwość synergicznego działania różnych parametrów.

Opiniowana praca stanowi próbę takiego potraktowania zagadnienia opracowywania danych, w którym zaburzenia pomiarowe identyfikowane są z nieliniowym układem dynamicznym ze składnikiem stochastycznym. W takim układzie występować może chaos. Zagadnienia związane z możliwością występowania chaosu w badaniach laboratoryjnych do niedawna nie było opisane w literaturze. Problem ten został zasygnalizowany przez Doktoranta i Promotora niniejszej pracy na Sympozjum Mechaniki Eksperymentalnej Ciała Stałego w Jachrance w 2004 roku i jest przedmiotem analizy niniejszej rozprawy.

Zasadnicze badania dotyczą wyników przeprowadzonych testów mechanicznych jednoosiowego rozciągania różnych materiałów. Są one uzupełnione analizą